

KURJER KRAKOWSKI.

Dnia 10 listopada
roku 1834.

PONIEDZIAŁEK.

Pismo to wychodzi
codziennie o 5 z poł.

Przedpłatą kwartalną
złp. 3.

N^o 54.

wyjawszy niedzielę
i święta uroczyste.

KRAKÓW.

Kommissya Województwa Krakowskiego ogłasza niniejszem licytacją in minus odbyć się mającą w dniu 27 listopada r. b. na entrepryzę nowęj komory celnej pierwszego rzędu w Michałowicach, z wszelkimi do tego należącemi budowlami.

Dnia 13 listopada 1834 r. w kamienicy pod N. 274 przy ulicy wiśniej sprzedanemi będą przez publiczną licytacją, za gotową srebrną monetą różne ruchomości

POLSKA.

Kurs wczorajszy: Dukaty hol. nowe zł. 19 gr. 16. Obligi Skarbowe 1,000 złotych, zł. od 100 do 101. Listy zasta: białe bez kuponu zł. od 94 do 94 gr. 15 wartość kuponu zł. 1 gr. 14 1/3. Obligacje udziałowe zł. 422.

Sluby czyli Magnetyzm serca, jedno z najnowszych dzieł Alexandra Hr. Fredry, przedssawione już we Lwowie, niezmiernie się podobało i zasługuje na to szczególniej przez pelne przyjemności dyalogowanie.

Anglia. Kilku przedsiębiorców w Liverpool ma zamiar wybudować dwa żelazne statki parowe i postać je wodą na brzegi Syrii. Tam mają być na kawałki rozebrane i przewiezione będą na wielbłądach do Eufratu. Złóżywszy je napowrót nad brzegiem tej rzeki, popłyną

one Eufratem do Indyi Tym sposobem otworzyłaby się nowa droga do Indyi wschodnich. Wykonanie wyprawy tej poruczone jest kapitanowi artylerji Chesney.

Najstarszy syn lorda Wharnccliffe wziął w kościele w Marylebone ślub z wnuczką generała murzynów Dessalines, który podczas rewolucji na wyspie Hayti (St. Domingo) ważną grał rolę. Anna Dessalines jest piękną murzynką, ma lat 22 i po ojcu swoim, który był pułkownikiem Seapojów w Indjach wschodnich, bierze spadek wynoszący kilka milionów. —

Dnia 22 października. *Globe* wyraża: Depesze z Lizbony nadeszły tu już wczwartek, donoszą że dwaj szefowie korpusu i dwaj oficerowie wyżsi generałowi Saldanha listy w imieniu Don Miguela od nich pisane wręczyli; skutkiem tego było aresztowanie kilku o emisaryuszostwo podejrzanych osób; wszakże szefowie owi oświadczyli, że za wierność wojska w stolicy równie, jak w prowincjach, ręczyć mogą. Czyniono albowiem, lubo napróżno, w Estremadurze i Alemejo usiłowania, aby je podburzyć.

Francya. Wiele dzienników ogłaszają zarzecz pewną wystąpienie z ministerium marszałka Gérard, który przyjął prezesostwo rady ministrów jedynie dla tego, aby przywrócić potęgę moralną, tak nieod-

biecie w narodzie francuzkim potrzebna a którą rząd postradał przez nawał szybko się zużywających postanowień, i dotąd niezdołał jeszcze umocnić swojej władzy na gruzach licznych stronnictw codziennie głowę podnoszących. Jakkolwiek w dzisiejszym stanie Francyi zmiana ministerium niepociąga za sobą ważnych wypadków, bo Filip Ludwik pod imieniem ministrów zarządza, z tém wszystkim oddalenie się marszałka Gérard uwielbianego powszechnie dla nieskarżelności charakteru wzbudziło z jednej strony zadziwienie a z drugiej mocną reakcyą w różnych stronnictwach. P Rigoy minister spraw zagranicznych ma objąć jego miejsce, a inoi ministrowie czynią wiele zachodów aby się przy władzy utrzymać. P. Thiers znany jako znakomity literat zostaje w łaskach króla, czego mu pan Guizot minister oświecenia nadzwyczajnie zazdrości: i jak się jeden dziennik najwnie wyraża, ścisną go mocno za ręce, lecz chciałby raczej ścisnąć mu gardło aby go udusić. — Głównym powodem usunięcia się marszałka Gérard, jest niezupełna amnestya dla więźniów politycznych, gdyż ich tylko 70 uwolniono, lecz do jego dymisyy przyczyniło się i to, że woła jego jako prezesa ministerium nie była niepodległa, inni zaś ministrowie są grzeczniejsi zlewając swoje prawa na Filipa Ludwika, który pragnie się ucieszyć władzą przynajmniej przy schyłku dogorywającego życia. — W Caen zgorzał gmach S. Michała, gdzie trzymano więźniów politycznych. Ci zamiast korzystać z tego wypadku przez ucieczkę, z

wielkiem poświęceniem się osobistym starali się przytłumić pożar.

Z Tolunu wypłynęła 4 okręty do Alexandryi a to w celu obserwowania wypadków wojennych i udzielenia w razie potrzeby, pomocy bazy Eiptu

Kiedy Ludwik Filip objął tron Karola X, odznaczał się, równie jak cały Dwór jego, największą pojedynczością w ubiorze i zewnętrznej wystawie. Widziano go jak ścisnął dłoń niejednego węglarzowi i zbieraczowi gałganów, jak bez żadnego prawie odznaczania się, przechadzał się po ulicach Paryża. Powoli znikła ta popularność. Od czasu jak Ludwik Filip zamienił mieszkanie w Palais royal na appartamenta w pałacu Tuilleries, zaczął się coraz rzadziej ukazywać publiczności; a pomalą przybrał Dwór jego postać przepychu i okazałości dawnych monarchów francuzkich. Teraz pobyt w Fontainebleau uwieńczył wszelkie w tej mierze usiłowania. Tu się rodzina królewska odosobniła od wszystkich figur lipcowych. Nawet P. Dupin nie był proszony do tamedycznych uroczystości, których przepych przewyższał wszystkie ucztę i bale, dane w zamku tym za czasów Ludwika XIV. a nawet Napoleona. Pierwszy miał przynajmniej to za sobą, że jego poprzednik i on sam, od początku prowadzili życie zbyt kowe; drugiego sława wojskowa przyćmiła najjaśniejsze blaski przepychu; ale cóż powiedzieć na usprawiedliwienie tak nagłej zmiany w położeniu Ludwika Filipa?

Kiedy we Francyi zdarzają się częste samobójstwa, tymczasem list

z Londynu donosi, iż w Anglii nigdy nie były tak rzadkie, jak od sześciu miesięcy.

Niemcy. W Lipsku teraz jest już 100 księgarń. — Król Bawarski już nie popłynie do Grecyi, ani Król Grecki przybędzie do Włoch jak było w zamiarze.

Frankfort n. M. d. 24 Paźdz. Pisma publiczne obliczają ubytek pieniędzy przez wynoszenie się mieszkańców niemieckich do Ameryki północnej. Rachując, iż w tym roku wyniosło się ich 100,000 i przypuszczając, iż każda rodzina z 5 osób złożona wzięła z sobą tylko 500 zł. ryńskich gotówemi pieniędzmi, wypada, iż ogółem ubyło 10 milionów złotych.

Portugalia. Morning-Herald donosi z Lizbony z d. 11 Paźdz. „O wypadkach w Valde Pereira, przez niektóre gazety angielskie fałszywie opisyanych, dowiedziałem się od świadka naocznego, co następuje. Wojska w zamiarze poskromienia rokoszujących wysłane (jazda, piechota i artylerya) były pod rozkazami Pułkownika Lacotte, który dawniej był komiendantem w Peniche i za służbę podziękował, obecnie zaś od rządu to trudne otrzymał zlecenie, aby 700—800 buntowników rozbroić. Kazawszy otoczyć koszary, sam wszedł do nich i wybitne do ziomeków swoich przemówił słowa, oświadczając im, iż wie, że dwie wystawili szubienice, aby jego i ministra wojny powiesić; niech tylko tego probują, tymczasem otoczyłaby ich przemagająca siła i zostaną oni wszyscy w pień wycięci. Jesliby w ciągu 5 minut nie chcieli broń złożyć i zdać się na

łaskę rządu. To też natychmiast nastąpiło, a tak ani kropli krwi nie przelano. Kłamstwem to także, iż buntownicy Majora pułku zamordowali.“

Królowa Donna Marya II. stosownie do woli ojca postanowiła mimo rad przeciwnych, zaślubić x. Leuchtenberg. Jest on wysokiego wzrostu, postawy bardzo przyjemnej, do uprzejmości francuzkiej, łączy poważność niemiecką i jest bardzo ukształcony. Odjazd posła francuzkiego niewypływa z powodu politycznego, jak wielu mniemało, sądząc że Francya niechce widzieć na tronie portugalskim członka rodziny Napoleona. — Pan Mortier udaje się do Paryża w celu zawarcia związku małżeńskiego.

Hiszpania. Mówią tu o wniosku Panów Florez-Estrada, Palarea i innych, ażeby lista cywilna domu królewskiego, która r. 1823. wynosiła 53 milionów realów, r. 1829 przy zaślubinach króla 120 milionów, a r. 1830 przy uznaniu prawa antysalickiego dochodziła nawet do ilości 175 milion. ustanowiona była na przyszłość na 1/20 wpływających dochodów państwa, a zatem na 25 mil. real. (czyli 12 mil. zł. pol.) Lista cywilna Infanta pełnoletniego lub żonatego wynosić ma na rok 1 milion realów; każdy z infantów mający lat 7 do 21, a niezonaty, ma pobierać 1/2 miliona; wszyscy z warunkiem, aby mieszkali w królestwie. — Mniemają, iż wniosek ten liczyć będzie wielu zwolenników w Izbie Deputowanych; chcą bowiem wszyscy zaprowadzić w skarbie znaczne oszczędzenia.

Posiedzenia izb sejmujących ; od-

bywają się ciągle: kwestye skarbowe bardzo pomyślnie rozstrzygnięto i uchwalono jednomyślnie podatki na popieranie energiczne wojny przeciwko karolistom już na sercu i umyśle upadającym.

W Grecyi, na wyspie Syra, zdarzył się wkońcu Sierpnia r. b. wypadek, należący do najrzadszych. 10letni chłopiec, zwany Demetrjusz Stamilato uczuł nagle nieznośne boleści w żołądku. Przywołany 17 Lipca Doktor, P. Ardoin, napróżno dawał rozmaite lekarstwa; dziecko ciągle c.e. piał, zostając w tym stanie aż po 31 Sierpnia. Nakoniec tego dnia P. Ardoin dał mu jeszcze miksyrę na womity, złożoną z emetyku i olejku zwanego kastorowym (oleum ricini); wkrótce nastąpiły gwałtowne wymioty, trwające dzień cały i nakoniec, po niesłychanych usiłowaniach, mały Demetrjusz wyrzucił przez gębę płód ludzki, który dotąd w żołądku nosił. Płód ten chowany za największą osobliwość, jest takiego kształtu i wielkości, jakie są właściwe płodowi od pierwszych 40 do 50 dni. Głowę i ręce ma wyraźne, nogi jeszcze się nie były rozwinęły, i zamiast nich jest tylko błonkowane przedłużenie brzucha. Doktor starał się temu nadzwyczajnemu zdarzeniu dać jak największą autentyczność i wezwał za świadków władze miejscowe. Chore dziecko natychmiast uczuło ulgę i zwolna wraca do zdrowia. Jest to dopiero 4ty, w dziejach le-

karских wiadomy przypadek płodu, który się tym sposobem w ciastach ludzkich rozwija.

W pewnym towarzystwie damy dobrego urodzenia? rozmawiały z sobą po francuzku lubo były Polkami. Obecny cudzoziemiec z stanu wojskowego nie umiejący tego języka odezwał się po długim namyśle. — „No, już odgadłem tajemnicę waszej mowy: jutro każę sobie nos przetrącić a będę podobnie jak panie wymawiał.” —

Przybyli do Krakowa. Makowicki Narcyz ob. z Galicyi. Lewicki Felix ob. z Gal. — Szczepanowski Jan ob. z Gal. — Kobyliński Felix ob. z Polski. — Laskowski Alexander ob. z P. — Borkowski Xawery ob. z P. — Treitler Ignacy ob. z P.

Opuścili Kraków. Bystrzanowska Filipina do Polski. — Kubiczek Jakób ob. do Pol.

Zginął piesek mający 2 miesiące w dniu 10 Listopada w wieczór. — Jest on z jednej strony biały, a z drugiej pstry. Ktoby o nim wiedział, raczy się zgłosić do handlu pod N 373 przy ulicy Teatralnej, gdzie otrzyma stosowną nagrodę.

Piec żelazny kwadratowy z pokaju opalany świeżo z Głowie sprowadzony, jest do zbycia przy ulicy florjańskiej w domu Kogienowy na pierwszym pięttrze N. 540.